transformação em pagamento definitivo nos moldes da decisão de fls. 746/746v.Às fls. 793/802, a União (Fazenda Nacional) requer, dos
valores depositados a título de PIS, na conta 0265.635.00188621-8, seja transformado em pagamento definitivo o valor histórico de R$
553.595,91 (quinhentos e cinquenta e três mil, quinhentos e noventa e cinco reais e noventa e um centavos) e considerado para
levantamento a favor do impetrante Banco GMAC S/A, o importe de R$ 139.430,05 (cento e trinta e nove mil, quatrocentos e trinta reais
e cinco centavos). Quanto aos depósitos referentes à CSLL, efetuados na conta 0265.635.00188625-0, requer seja obedecido o quadro
de fl. 790, para que seja transformado em pagamento definitivo o valor de R$ 6.244,728,74 (70,5677%) e autorizado o levantamento do

[...]

declare a inexigibilidade dos valores cobrados pela ré em fatura de cartão de crédito, posto que as compras realizadas não foram por ela
efetuadas, eis que nunca recebeu o referido cartão. Pretende, ainda, a condenação da ré ao pagamento de indenização a título de danos
morais, no valor sugerido de R$116.592,70 (cento e dezesseis mil, quinhentos e noventa e dois reais e setenta reais). A autora informa em
sua petição inicial que requereu o cartão de crédito à Caixa Econômica Federal, mas tanto o cartão quanto a senha nunca foram entregues
em sua residência. Todavia, afirma que recebeu em sua residência fatura emitida pela ré, com vencimento em 09/11/2015, no valor de R$
8.874,74 (oito mil, oitocentos e setenta e quatro reais e setenta e quatro centavos), mas julgou tratar-se de equívoco, motivo pelo qual
entrou em contato com a agência em 16.11.2015, conforme protocolo nº 1512016519939, sem resposta. Assevera que mesmo sem
estar na posse do cartão de crédito, continuou a receber faturas com vencimentos 09/12/2015 (protocolo nº 15120169941091) e

[...]

27) foi emitido sob n.º 459360XXXXXX9375 e, pelo que se infere da documentação que acompanha a inicial, foram
efetuadas compras suspeitas e não reconhecidas pela autora, ocorridas várias nas mesmas datas, em vários estabelecimentos, com valores
que atingiram o patamar de R$8.874,72 (oito mil, oitocentos e setenta e quatro reais e setenta e dois centavos) em apenas três dias.
Tenho que há plausibilidade nas alegações da autora, na medida em não nega ter requerido o cartão, inclusive sendo correntista da CEF,
apresentado os números dos protocolos (1512016519939 e 15120169941091), o e-mail encaminhado (fl.

[...]

DECISÃOTrata-se de ação ordinária, com pedido de antecipação de tutela em que a parte autora pretende obter provimento
jurisdicional que determine à ré a autorização para utilização do FGTS com parte de pagamento do preço da aquisição de imóvel.Em
síntese, a parte autora relata em sua petição inicial, que pretende comprar imóvel no valor de R$750.000,00 (setecentos e cinquenta mil

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 25/08/2016     12/459

reais), com utilização de recursos próprios, valores dos depósitos nas contas vinculadas do FGTS e o restante mediante financiamento
bancário. Informa que obteve aprovação de financiamento junto à ré no valor de R$525.000,00 (quinhentos e vinte e cinco mil reais),
todavia, na avaliação do perito em engenharia, o imóvel teria sido avaliado em R$875.000,00 (oitocentos e setenta e cinco mil reais) e,
por tal motivo a ré estaria negando o levantamento dos recursos das contas vinculadas do FGTS ao argumento de que o valor do imóvel
ultrapassaria o valor limite para financiamento no Sistema Financeiro da Habitação, mesmo requisito para levantamento dos valores do

[...]

caso vertente, consta como pedido do autor na inicial indenização por danos materiais, no valor de R$ 10.035,95 (dez mil, trinta e oito
reais e noventa e cinco centavos) - bem como indenização por danos morais, em valor não inferior a dez vezes o valor do título
protestado.Nessa esteira, verifica-se que o valor atribuído à causa de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) não condiz com a
determinação do art. 292, V e VI, do Código de Processo Civil.Em face do exposto, intime-se a parte autora para, no prazo de 15
(quinze) dias, emendar a peça vestibular, com a fixação do valor pretendido a título de danos morais, nos termos do artigo 292, V, do